2

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
***

Số: 239 QĐ/TWĐTN
	Hà Nội, ngày  15   tháng 7 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Bộ tiêu chí đánh giá công tác đoàn

và phong trào thanh thiếu nhi cụm Đoàn trực thuộc năm 2013

------------
BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa X;
- Căn cứ Quy chế Thi đua - Khen thưởng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Theo đề nghị của Thường trực Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng và các Ban phong trào Trung ương Đoàn,
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành Bộ tiêu chí đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi các Đoàn trực thuộc Trung ương Đoàn năm 2013 gồm những tiêu chí, chỉ số, nội dung đánh giá trong Bộ tiêu chí đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi các tỉnh, thành đoàn (đã ban hành theo Quyết định số 191 QĐ/TWĐTN ngày 19/6/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn) sau khi đã loại trừ một số nội dung đánh giá không phù hợp với đặc điểm công tác đoàn, phong trào thanh niên trong các đơn vị trực thuộc. Cụ thể như sau:

- Đối với Ban Thanh niên Quân đội: không chấm điểm các nội dung đánh giá số: 8, 11, 13, 14, 17, 28, 32, 33, 35, 37, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 58. Tổng số điểm tối đa được đánh giá: 320 điểm/36 nội dung đánh giá.
- Đối với Đoàn Thanh niên Bộ Công an: không chấm điểm các nội dung đánh giá số: 8, 13, 28, 31, 33, 35, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54. Tổng số điểm tối đa được đánh giá: 376 điểm/43 nội dung đánh giá.
- Đối với Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương: không chấm điểm các nội dung đánh giá số: 8, 13, 23, 28, 33, 35, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54. Tổng số điểm tối đa được đánh giá: 396 điểm/45 nội dung đánh giá.
- Đối với Đoàn Khối các Cơ quan Trung ương: không chấm điểm các nội dung đánh giá số: 8, 13, 23, 28 , 30, 32, 33, 35, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54. Tổng số điểm tối đa được đánh giá: 372 điểm/42 nội dung đánh giá.
Điều 2. Giao cho Tổ công tác xây dựng Bộ tiêu chí đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2013 rà soát lại các điều kiện chấm điểm và yêu cầu minh chứng của các nội dung đánh giá được dùng chấm điểm để hướng dẫn áp dụng phù hợp với từng đơn vị trong cụm Đoàn trực thuộc trên cơ sở đảm bảo đủ số tiêu chí, chỉ số, nội dung đánh giá, tổng điểm tối đa của từng đơn vị theo Điều 1 Quyết định này.

Điều 3. Trách nhiệm của các đơn vị trong cụm Đoàn trực thuộc
1. Nghiên cứu hệ thống tiêu chí, chỉ số đánh giá chất lượng hoạt động, xây dựng nội dung, chỉ tiêu giao ước thi đua phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị và lập kế hoạch phấn đấu đạt các tiêu chí, chỉ số đánh giá.

2. Tổ chức quá trình tự đánh giá, bao gồm:

- Thành lập Hội đồng đánh giá và xây dựng kế hoạch đánh giá.

- Triển khai quá trình tự đánh giá theo đúng quy trình hướng dẫn.

3. Tổng hợp kết quả tự đánh giá, tập hợp các tài liệu có liên quan và viết báo cáo gửi về Trung ương Đoàn (qua Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn) trước ngày 01/11/2013.
Điều 4. Trách nhiệm của Ban Kiểm tra, Văn phòng, các ban phong trào Trung ương Đoàn
1. Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn:
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Trung ương Đoàn ban hành các văn bản hướng dẫn cụm Đoàn trực thuộc triển khai tự đánh giá theo Bộ tiêu chí, bao gồm:
+ Hướng dẫn cách thức đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi theo Bộ tiêu chí đánh giá năm 2013;
+ Các công cụ hỗ trợ cho việc đánh giá, như: Mẫu phiếu đánh giá dùng cho các thành viên hội đồng tham gia đánh giá cấp tỉnh; Bảng danh mục số liệu thống kê tài liệu minh chứng; Mẫu viết báo cáo tự đánh giá; Bảng tổng hợp điểm đánh giá của hội đồng đánh giá.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Trung ương Đoàn tổng hợp kết quả tự đánh giá của các đơn vị cụm Đoàn trực thuộc; kết quả đánh giá của các ban, đơn vị Trung ương Đoàn; tham mưu cho Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức các đoàn thẩm định kết quả tự đánh giá của các đơn vị cụm Đoàn trực thuộc (nếu cần) và trình kết quả sau tổng hợp các vòng chấm điểm theo Bộ tiêu chí để Ban Bí thư và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương Đoàn xem xét, trình Ban Thường vụ Trung ương Đoàn quyết định danh hiệu thi đua, khen thưởng.
2. Văn phòng và các ban khối phong trào Trung ương Đoàn: Tham gia chấm điểm, thẩm định kết quả tự chấm điểm của các đơn vị cụm Đoàn trực thuộc theo phân công của Ban Bí thư Trung ương Đoàn phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng ban, đơn vị.
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Ban Thanh niên Quân đội, Đoàn Thanh niên Bộ Công an, Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương, Đoàn Khối các Cơ quan Trung ương, Ban Kiểm tra, Văn phòng, các ban khối phong trào Trung ương Đoàn căn cứ Quyết định thi hành.
	Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Ban Thi đua - Khen thưởng TW;

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;

- Các đ/c UV BTV TW Đoàn;
- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn;

- Lưu VP, BKT.
	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

(Đã ký)
Phan Văn Mãi

PAGE